
UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /QĐ-SNNMT            Hà Tĩnh, ngày     tháng  3 năm 2025 

              

QUYẾT ĐỊNH  

  Về việc phân công nhiệm vụ Giám đốc, Phó Giám đốc  

Sở Nông nghiệp và Môi trường    

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Nghị quyết số 230/NQ-HĐND ngày 19/2/2025 của HĐND tỉnh về 

việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 55/2021/QĐ-UBND ngày 

31/12/2021 ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ công 

chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người 

quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn nhà nước 

thuộc UBND tỉnh; số 09/2025/QĐ-UBND ngày 01/3/2025 ban hành Quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp sáng ngày 

03/3/2025; ý kiến thống nhất của tập thể Lãnh đạo Sở tại cuộc họp sáng ngày 

03/3/2025; 

 Xét đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Giám đốc và 

Phó Giám đốc Sở 

1. Giám đốc Sở thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn theo đúng quy định 

tại Quyết định số 09/2025/QĐ-UBND ngày 01/3/2025 của UBND tỉnh; là người 

đứng đầu cơ quan, lãnh đạo toàn diện và điều hành công tác của Sở; trực tiếp chỉ 

đạo, điều hành các công việc lớn, quan trọng, phức tạp, những vấn đề có tính chiến 

lược, dài hạn trên tất cả các lĩnh vực công tác thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

Giám đốc Sở phân công các Phó Giám đốc Sở, giúp Giám đốc theo dõi, chỉ 

đạo, xử lý các công việc thường xuyên thuộc thẩm quyền của Giám đốc theo từng 

lĩnh vực công tác của Sở (trừ các công việc do Giám đốc Sở trực tiếp chỉ đạo); ủy 

quyền Phó Giám đốc thay mặt Giám đốc điều hành công tác khi Giám đốc đi vắng; 

xem xét, điều chỉnh phân công công việc của Giám đốc, Phó Giám đốc để bảo đảm 

thống nhất, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ và phù hợp với điều kiện thực tế 

của ngành và cơ quan. 

2. Phó Giám đốc Sở thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Giám đốc 

Sở; chịu trách nhiệm cá nhân về các quyết định của mình trước pháp luật và Giám 

đốc Sở; kịp thời báo cáo, xin ý kiến của Giám đốc những nội dung lớn, quan trọng 

và các nội dung khác khi cần thiết; chủ động cùng phối hợp giữa các Phó Giám 

đốc Sở giải quyết các công việc liên quan. Trường hợp có ý kiến khác nhau thì Phó 

Giám đốc Sở phụ trách lĩnh vực chịu trách nhiệm báo cáo Giám đốc Sở. 



2 

 

 

Trong phạm vi lĩnh vực được phân công, Phó Giám đốc Sở có trách nhiệm 

và quyền hạn thay mặt Giám đốc Sở: 

- Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan 

để chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ; chỉ đạo, phân công phòng chuyên môn, đơn vị trực 

thuộc Sở kịp thời thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ được giao. Chủ trì xử 

lý những vấn đề thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách; những kiến nghị, đề 

xuất của phòng, đơn vị được phân công phụ trách. 

- Theo dõi, chỉ đạo xử lý các vấn đề về công tác của phòng, đơn vị trực thuộc 

theo lĩnh vực được phân công. Đối với các công việc có nội dung phức tạp, liên 

quan đến nhiều lĩnh vực, cho ý kiến về giải pháp giải quyết vụ việc, các chương 

trình, dự án, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn thì kịp thời báo cáo Giám đốc Sở có ý kiến trước khi ban hành. 

- Tham gia, thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Giám đốc Sở phân công.  

Điều 2. Phân công nhiệm vụ của Giám đốc, Phó Giám đốc Sở 

1. Đồng chí Lê Ngọc Huấn, Giám đốc Sở 

- Điều hành chung, chịu trách nhiệm trước Bộ Nông nghiệp và Môi trường, 

Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và trước pháp luật về toàn 

bộ hoạt động của Sở Nông nghiệp và Môi trường và về chuyên môn của ngành 

Nông nghiệp và Môi trường trên địa bàn tỉnh;  là người phát ngôn của Sở theo quy 

định pháp luật. 

 - Trực tiếp phụ trách công tác quy hoạch, kế hoạch, chính sách chung, chiến 

lược phát triển ngành; công tác tổ chức cán bộ, tài chính, bảo vệ chính trị nội bộ, 

cải cách hành chính, ISO, thi đua - khen thưởng; lĩnh vực khoáng sản và Chương 

trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh. Điều hành Cơ quan Thường 

trực Phòng, chống thiên tai của tỉnh theo nhiệm vụ UBND tỉnh giao. 

 - Theo dõi, chỉ đạo các Phòng, đơn vị: Tổ chức cán bộ, Kế hoạch và Tài 

chính, Khoáng sản, Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh.  

2. Đồng chí Trần Hữu Khanh, Phó Giám đốc 

- Giúp Giám đốc theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực về Nông nghiệp, gồm: trồng 

trọt, bảo vệ thực vật; chăn nuôi, thú y; công tác quản lý vật tư nông nghiệp phục 

vụ sản xuất và công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm, chế biến và phát 

triển thị trường nông sản, lâm, thuỷ sản và muối; phát triển nông thôn, giảm nghèo; 

công tác khuyến nông; các chương trình, dự án thuộc lĩnh vực giao phụ trách. 

- Phụ trách công tác Văn phòng, tài chính Cơ quan Sở, kiểm soát thủ tục 

hành chính; công tác pháp chế; công tác an ninh quốc phòng và xây dựng cơ quan 

văn hóa. 

- Theo dõi, chỉ đạo các phòng, đơn vị: Văn phòng Sở, các Chi cục: Trồng trọt 

và Chăn nuôi; Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng; Trung tâm Khuyến nông. 



3 

 

 

- Chỉ đạo, kiểm tra và đôn đốc xử lý tồn đọng trên địa bàn huyện Thạch Hà 

và Thành phố Hà Tĩnh. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Giám đốc Sở phân công. 

3. Đồng chí Trương Văn Cường, Phó Giám đốc 

- Giúp Giám đốc theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực: Đất đai, đo đạc, bản đồ và 

viễn thám; công tác kỹ thuật địa chính, điều tra, quy hoạch thiết kế nông nghiệp 

nông thôn; các chương trình, dự án thuộc lĩnh vực giao phụ trách. 

- Theo dõi, chỉ đạo các phòng, đơn vị: Phòng Quản lý đất đai, Văn phòng 

Đăng ký đất đai, Trung tâm Kỹ thuật địa chính và Điều tra nông nghiệp. 

- Chỉ đạo, kiểm tra và đôn đốc xử lý tồn đọng trên địa bàn Thị xã Kỳ Anh 

và huyện Kỳ Anh. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Giám đốc Sở phân công. 

4. Đồng chí Phạm Đăng Nhật, Phó Giám đốc 

- Giúp Giám đốc theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực: Thuỷ lợi; Quản lý đê điều; 

công tác phòng, chống thiên tai thuộc lĩnh vực thủy lợi, đê điều; Nước sạch và Vệ 

sinh môi trường nông thôn; quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng cơ bản các 

chương trình, dự án  thuộc lĩnh vực giao phụ trách; công tác thẩm định, kiểm tra 

công tác nghiệm thu với chức năng là Sở quản lý xây dựng công trình lĩnh vực giao 

phụ trách. Giúp Giám đốc Sở trong chỉ đạo, điều hành Cơ quan Thường trực Phòng, 

chống thiên tai của tỉnh theo nhiệm vụ UBND tỉnh giao. 

- Theo dõi, chỉ đạo các phòng, đơn vị: Chi cục Thủy lợi, Phòng Quản lý xây 

dựng công trình; Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn.  

- Chỉ đạo, kiểm tra và đôn đốc xử lý tồn đọng trên địa bàn huyện Đức Thọ và 

thị xã Hồng Lĩnh.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Giám đốc Sở phân công. 

5. Đồng chí Nguyễn Tiến Hùng, Phó Giám đốc 

- Giúp Giám đốc theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực: Môi trường, tài nguyên 

nước, khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu, biển và hải đảo; các chương trình, dự 

án thuộc lĩnh vực giao phụ trách. 

- Theo dõi chỉ đạo các phòng, đơn vị: Phòng Môi trường; Phòng Tài nguyên 

nước, Biển và Hải đảo; Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường. 

- Chỉ đạo, kiểm tra và đôn đốc xử lý tồn đọng địa trên bàn các huyện: Can 

Lộc, Nghi Xuân. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Giám đốc Sở phân công. 

6. Đồng chí Nguyễn Ngọc Hoạch, Phó Giám đốc 

- Giúp Giám đốc theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực Thủy sản: nuôi trồng, khai 

thác, bảo vệ nguồn lợi; chế biến; an toàn và dịch vụ hậu cần, hạ tầng nghề cá và công 

tác thanh tra; các chương trình, dự án thuộc lĩnh vực giao phụ trách. 



4 

 

 

- Theo dõi, chỉ đạo các phòng, đơn vị: Thanh tra Sở; Chi cục Thủy sản; Ban 

Quản lý các Cảng cá và Khu neo đậu tránh trú bão tàu cá.  

- Chỉ đạo, kiểm tra và đôn đốc xử lý tồn đọng địa bàn các huyện: Cẩm 

Xuyên, Hương Khê.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở phân công. 

7. Đồng chí Phạm Nguyễn Bính, Phó Giám đốc 

- Giúp Giám đốc theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực: Lâm nghiệp, kiểm lâm; các 

chương trình, dự án thuộc lĩnh vực giao phụ trách. 

- Theo dõi, chỉ đạo các đơn vị: Chi cục Kiểm lâm; Vườn Quốc gia Vũ Quang, 

Ban Quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Kẻ Gỗ; các Ban Quản lý rừng phòng hộ: Bắc 

Hà Tĩnh, Hương Khê. 

- Chỉ đạo, kiểm tra và đôn đốc xử lý tồn đọng địa bàn các huyện: Hương 

Sơn, Vũ Quang. 

-  Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Giám đốc Sở phân công 

8. Đồng chí Nguyễn Quang Thọ, Phó Giám đốc 

- Giúp Giám đốc theo dõi, chỉ đạo lĩnh vực xây dựng nông thôn mới. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Giám đốc Sở phân công. 

9. Đồng chí Phan Lam Sơn, Phó Giám đốc 

- Chỉ đạo xử lý tồn đọng các vấn đề liên quan đến lĩnh vực môi trường.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Giám đốc Sở phân công. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

 Trong quá trình thực hiện, tùy theo yêu cầu công tác chỉ đạo, điều hành của 

Sở, việc phân công nhiệm vụ Lãnh đạo Sở sẽ được điều chỉnh phù hợp. 

Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng phòng, Thủ trưởng các đơn vị 

thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận: 

- Bộ Nông nghiệp & Môi trường; 
- TTr Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh; 

- Ban Tổ chức, UBKT, Ban Nội chính Tỉnh ủy;   (Để b/c) 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;   

- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH-HĐND, UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, TP, TX; 

- Đảng uỷ Sở; 

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở; 

- Như Điều 3; 

- Lưu: TCCB, VT. (10) 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 Lê Ngọc Huấn 

 

 


		2025-03-18T08:26:50+0700


		2025-03-18T10:02:04+0700


		2025-03-18T10:43:58+0700


		2025-03-18T10:43:59+0700


		2025-03-18T10:46:38+0700




